

PRZEGLĄD PRASY Z. S. R. R. I EMIGRACJI ROSYJSKIEJ

Dodatek do Nr. 53 (152) Codziennego Biuletynu Wydziału Prasowego M. S. Z.

Warszawa, piątek 6 lipca 1928 r.

TREŚĆ: Z. S. R. R. a sprawy zagraniczne: Po oświadczeniu marsz. Piłsudskiego. — Stosunek emigracji do Z. S. R. R. — Sprawy wewnętrzne: życie partyjne. — życie gospodarcze. — Notatki i informacje: Różne. — Artykuły nieuwzględnione.

Z. S. R. R. A SPRAWY ZAGRANICZNE.

PO OŚWIADCZENIU MARSZ. PIŁSUDSKIEGO.

Prasa sowiecka 23.VII podaje streszczenie wywiadu marsz. Piłsudskiego, udzielonego prasie polskiej.

Izwiestja wywiad powyższy zamieszczają pod nagł.: „Piłsudski wyjaśnia powody swego ustąpienia ze stanowiska premjera. Obelżywe wystąpienia przeciwko Sejmowi“.

Prawda zaś wywiad ten drukuje pod nagł. „Piłsudski grozi Sejmowi“.

Prawda 3.VII w art. wst. p. n. „Niespodzianki Piłsudskiego“ nawiązując do ostatniego wywiadu marszałka, udzielonego prasie polskiej, zaznacza, że w wywiadzie marszałka są rzeczy, na które należy zwrócić uwagę. „Piłsudski — pisze dziennik — w wywiadzie swym dodał, że w krytycznym momencie jest gotów wziąć na siebie odpowiedzialność i zająć z powrotem stanowisko premjera. O krytycznym zaś momencie zazwyczaj nie mówi się napróżno; o krytycznym momencie w przyszłości — w wieku i przy stanie zdrowia marszałka — nie mówi się wcale; znaczy, że moment krytyczny jest przewidywany w niedalekiej przyszłości. Innemi słowy, szykują się niespodzianki, dla przygotowania których najlepiej jest na jakiś czas usunąć się ze stanowiska premjera“. Następnie dziennik usiłuje odgadnąć, w jakiej dziedzinie „przygotowuje marszałek niespodzianki“; w dziedzinie polityki wewnętrznej, czy też zagranicznej? Za pierwszym przemawia — zdaniem dziennika — „pogorszenie się ekonomicznej i finansowej sytuacji Polski“. Możliwe więc, że marszałek „zechce raz wreszcie w ten lub inny sposób skończyć z sejmem, stojącym na przeszkodzie w pracy rządu“. Za drugim przemawia — zdaniem dziennika — niezrezygnowanie marszałka z kierownictwa polityki zagranicznej państwa oraz cały szereg faktów, które miały ostatnio miejsce, a mianowicie: wizyta Lindsay'a u Piłsudskiego; wojskowa misja rumuńska w Warszawie; wyjazd ministra spraw zagranicznych, „lojalnego“ współpra-

cownika marszałka, oraz oficerów polskiego sztabu generalnego do Paryża; przygotowania do uroczystości legionowych, zwiększenie wydatków na cele wojskowe, wizyta floty angielskiej w porcie gdańskim i t. d. Dziennik zaznacza, że z powyższego wynika, że „może moment krytyczny, o którym wspomniał Marszałek w swym wywiadzie, oznacza bliską wojnę z jednym z sąsiadów Polski“. W końcu dziennik dodaje, że nie należy wywiadu marszałka traktować zbyt poważnie. „Bywają takie zazębiaenia problemów polityki wewnętrznej i zagranicznej, które nie zawsze sprzyjają powodzeniom wojennych awantur“.

STOSUNEK EMIGRACJI DO ZSRR.

ZAMKNIĘCIE PISMA „DNI“. *Dni 28.VI* donosi, że pismo to, jako pismo codzienne, przestaje istnieć. Redakcja pisma wydawać będzie tygodnik, przeznaczony dla czytelników w ZSRR. Zdaniem redakcji „Dni“ praca dla ludności ZSRR powinna być najwyższym celem polityków i dziennikarzy na emigracji. Z powodu tej zmiany w swej własnej pracy pismo twierdzi, iż idee, które bronione były przez „Dni“ w zupełnym odosobnieniu kilka lat temu, zwyciężyły obecnie w całej emigracji. Cała emigracja uznaje obecnie niemożliwość restauracji monarchistycznej i socjalnej w Rosji, uznaje, że Rosja nie przestała istnieć po przewrocie październikowym w roku 1917, że odrodzenie Rosji nastąpi z pomocą jej własnych sił bez udziału zbrojnej siły obcej. Obecnie obudziły się w Rosji sowieckiej własne czynniki polityczne. Aktywność tych czynników niema nic wspólnego z aktywnością terrorystyczną emigracji monarchistycznej. Czynnikiem tym potrzeba jedynie wskazówek ideologicznych oraz wolnej pracy. Utworzenie tygodnika „Dni“, przeznaczonego dla ludności ZSRR, ma zadość uczynić częściowo tej potrzebie.

DEKLARACJA MACHNO. *Russkoje Wremia 24.VI* ogłasza deklarację atamana Machno. W deklaracji tej zaprzecza Machno pogłoskom o zmianie

PRZEGLĄD PRASY I.2.R.R. I EMIGRACJI ROSYJSKIEJ

Wydanie 10. 10. 1920. Warszawa, dnia 10. 10. 1920.

W tym numerze: 1. Wykaz emigrantów rosyjskich z wojny 1914-1918. 2. Wykaz emigrantów rosyjskich z wojny 1918-1920. 3. Wykaz emigrantów rosyjskich z wojny 1920-1921.

WYKAZ EMIGRANTÓW ROSYJSKICH Z WOJNY 1914-1918

W tym numerze: 1. Wykaz emigrantów rosyjskich z wojny 1914-1918. 2. Wykaz emigrantów rosyjskich z wojny 1918-1920. 3. Wykaz emigrantów rosyjskich z wojny 1920-1921.

WYKAZ EMIGRANTÓW ROSYJSKICH Z WOJNY 1918-1920

W tym numerze: 1. Wykaz emigrantów rosyjskich z wojny 1918-1920. 2. Wykaz emigrantów rosyjskich z wojny 1920-1921.

WYKAZ EMIGRANTÓW ROSYJSKICH Z WOJNY 1920-1921

W tym numerze: 1. Wykaz emigrantów rosyjskich z wojny 1920-1921.

swego stosunku do władzy sowieckiej w Rosji. Według tej deklaracji Machno wierzy w nową rewolucję w Rosji oraz w udział partji anarchistycznej w tej

rewolucji. Zwalcza on nadal ustrój sowiecki, lecz sądzi, że walka ta obejść się może bez podstępu i kłamstwa.

SPRAWY WEWNĘTRZNE.

ŻYCIE PARTYJNE.

AKCJA OPOZYCJI W ODESIE. *Izwiestja Odeskakgo Okružkoma KPBU 26.VI* donosi, iż na zebraniu aktywu zawodowego sowieckiego związku metalowców w Odesie „nędzna garstka opozycjonistów“ usiłowała przemówić przeciwko polityce partji. Usiłowanie to nie odniosło skutku, zebranie bowiem nie dopuściło opozycjonistów do głosu, spotykając ich okrzykami: „Precz!“

WALKA PARTJI Z NADUŻYCIAMI. *Mołot 23.VI* ogłasza odezwę prezesa krajowej partyjnej komisji kontrolującej w Rostowie nad Donem Łaryna do wszystkich członków partji i związku młodzieży komunistycznej w kraju północno-kaukaskim. Odezwa ta wskazuje na konieczność bezwzględnej walki z biurokracyzmem i nadużyciami administracji sowieckiej i nawołuje wszystkich członków partji i związku do udziału w tej walce. Członkowie partji i związku, którzy chcą brać udział w tej walce, muszą się zgłaszać do komisji kontrolującej partji.

UDZIAŁ PARTJI W KONFERENCJACH WŁOŚCIAŃSKICH. *Mołot 23.VI* omawia w art. wstępnym zwołanie konferencji „biedoty“ i „średniaków“. Organizacje partyjne wezmą udział w tych

konferencjach, dążąc do wzmocnienia bloku biedoty włościańskiej z włościanstwem średniozamożnym, do izolacji zamożnego włościanstwa, do likwidacji wpływu tego włościanstwa na życie gospodarcze i polityczne wsi sowieckiej, do wzmocnienia autorytetu i wpływu partji wśród ludności włościańskiej oraz do zacieśnienia wszystkich węzłów, które łączą partję z włościanstwem niezamożnym i średniozamożnym.

ŻYCIE GOSPODARCZE.

KRYZYS NOWEJ POLITYKI GOSPODARCZEJ. *Poslednija Nowosti 23.VI* ogłasza artykuł p. Zagórskiego p. t. „Kryzys Nepu“. Autor, słynny ze swych prac naukowych w dziedzinie gospodarki sowieckiej, uważa, iż t. zw. nowa polityka gospodarcza rządu ZSRR zbankrutowała. Obecne trudności gospodarcze ZSRR oraz wahania polityki sowieckiej w kierunku wznowienia praktyk komunizmu wojennego są najlepszym dowodem tego bankructwa. Zmiana w sytuacji ku lepszemu nastąpić może, zdaniem p. Zagórskiego, jedynie przez likwidację kontroli państwowej nad całokształtem życia gospodarczego i umożliwienie inicjatywy prywatnej w tem życiu. Twierdzenia swe opiera p. Zagórski na szeregu liczb, zaczerpniętych z sowieckiego projektu rozwoju gospodarki ZSRR w ciągu najbliższych 5 lat.

NOTATKI I INFORMACJE.

RÓŻNE.

WIECE ANTYPOLSKIE W CHARKOWIE. *Raboczaja Moskwa 26.VI* donosi, że w Charkowie odbyły się liczne a wielkie wiece robotnicze zwołane dla zaprotestowania przeciwko deklaracjom posła Lewickiego w Sejmie polskim oraz przeciwko „awanturniczej polityce rządu Piłsudskiego“. Uczestnicy wieców oświadczyli, iż Ukraina sowiecka urzeczywistniać może swoją politykę socjalistyczną jedynie w ścisłym związku z ZSRR.

BUNT WŁOŚCIAŃSKI W POWIECIE MUROMSKIM. *Raboczaja Moskwa 26.VI* donosi, że w wsi Ożygowo w powiecie Muromskim doszło do buntu ludności włościańskiej przeciwko władzy sowieckiej na tle wyodrębniania obszarów dla utworzenia sowieckiego gospodarstwa kolektywnego. Uczestnicy buntu pobili milicjantów sowieckich, wypędzili ze wsi komisję rządową, przecięli druty telefoniczne i telegraficzne i stoczyli walkę z milicją. Porządek został przywrócony po kilku dniach przez specjalną komisję, która udała się do Ożygowia z Władimira. Po aresztowaniu przywódców buntu zebranie mieszkańców Ożygowia wypowiedziało się za utworzeniem gospodarstwa kolektywistycznego.

ODEZWA DO WŁOŚCIAŃSTWA. *Mołot 24.VI* ogłasza odezwę C. K. W. sowieców kraju północno-kaukaskiego w Rostowie nad Donem do wszystkich rolników kraju. Odezwa ta omawia kwestję nadchodzących zbiorów i wzywa rolników do należytego wykorzystania narzędzi i maszyn rolniczych podczas tych zbiorów. Opinia publiczna wsi sowieckiej powinna się zwrócić przeciwko wszystkim tym, którzy podczas zbiorów będą usiłowali wykorzystać narzędzia i maszyny rolnicze wyłącznie dla własnej korzyści lub wyciągnięcia zysków materialnych.

PODWYŻSZENIE OPŁAT POCZTOWYCH. *Mołot 24.VI* podaje, iż rada komisarzy ludowych ZSRR podwyższyła opłaty, pobierane za przesyłkę listów i kart pocztowych w pocztowej komunikacji wewnętrznej. Nowa taryfa, wyższa od istniejącej o 20%, obowiązywać będzie poczynając od 15-go lipca r. b. Podwyższenie opłat pocztowych przynieść ma skarbowi sowieckiemu dodatkowy dochód w wysokości 10 milionów rubli rocznie.

ARTYKUŁY NIEUWZGIĘDNIONE.

Nowoje Wremia 28.VI. Chore myśli (o art. „Gazety Porannej“ w sprawie zmiany zewnętrznego wyglądu prawosławnej cerkwi metropolitalnej w Warszawie).

swego sposobu...
dlug...
w Kosci...

SPRAWY WYKONCZAJĄCE

Wskazywanie...
Wskazywanie...
Wskazywanie...

Wskazywanie...
Wskazywanie...
Wskazywanie...
Wskazywanie...
Wskazywanie...

WYKONCZAJĄCE

Wskazywanie...
Wskazywanie...
Wskazywanie...
Wskazywanie...
Wskazywanie...

Wskazywanie...
Wskazywanie...
Wskazywanie...
Wskazywanie...
Wskazywanie...